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הבדלה – בעמידה או בישיבה?

לדעת השולחן ערוך, כאשר אדם מוציא אחרים ידי חובת הבדלה, צריכים 
כולם לשבת יחד, כיון שלכתחילה אין אדם מוציא את זולתו בברכת הנהנין 

אלא כשקובעים יחד בישיבה משותפת סביב שולחן אחד, וכדומה.
ים את השבת בצאתה,  ולדעת הרמ"א – יעמדו כולם, כיון שבהבדלה אנו מלַוִּ
ודרך לוָיָה לעשותה בעמידה; וכיון שמתכנסים יחד לשמיעת ההבדלה, ולצאת 

ידי חובת הבדלה מפי המברך, נחשבת עמידתם המשותפת לקביעות, ומתוך 
שיוצאים בה ידי חובת ברכת הבדלה, יוצאים גם ידי חובת כל הברכות. וכן מנהג 

בני אשכנז מקדמת דנא; אך יש מגדולי האשכנזים שנהגו לשבת.
 ]שו"ע רצו, ו, ומשנ"ב כז; ביאורים ומוספים דרשו, 24; וראה מטה אפרים תרכה, אלף 

למטה עד[

מתי מביטים בציפורניים – לפני הברכה או לאחריה? 
ואיך מחזיקים את הכוס

חכמינו ז"ל תיקנו לומר את כל ברכות ההבדלה 'על היין', ולכן יש להחזיק 
את כוס היין במשך כל הברכות, באופן הבא: 

בשעת ברכת הגפן, יש להחזיק את הכוס ביד ימין, כדין כל מאכל, משקה, 
או חפץ של מצוה שמברכים עליהם. בשעת ברכת הבשמים – הבשמים בימין 
והכוס בשמאל. בשעת ברכת מאורי האש – הנר בימין והכוס בשמאל. ובשעת 

ברכת 'המבדיל', יש לשוב ולהחזיק את הכוס בימין.
לפני ברכת מאורי האש יש להביט בציפורניים כדי להנות מהאור, ואזי לברך, 
וכדין כל ברכות הראִיָּה – שרואים תחילה ואחר כך מברכים. ויש שנוהגים 

להביט בציפורניים לאחר הברכה. 
]שו"ע רצו, ו, משנ"ב כט-לא, ושעה"צ כז; ביאורים ומוספים דרשו, 25[
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 מי שיכול להשיג יין להבדלה רק ביום ראשון –
האם רשאי לאכול במוצאי שבת?

מי שאין לו יין ולא 'חֲמַר מדינה' )ראה תקציר לאתמול( להבדיל עליו במוצאי 
שבת – יש אומרים שרשאי לאכול, אך תחילה עליו להתפלל ערבית ולהבדיל 
באמירת 'אתה חוננתנו'. ויש אומרים שאם ביום ראשון יוכל להשיג יין או חמר 
מדינה, לא יאכל עד שיבדיל; ויתכן שאף לדעה זו אינו מחויב להמתין מעבר 

לחצות של יום ראשון. 

וגם לדעה הראשונה, שמעיקר הדין מותר לאכול כבר במוצאי שבת – רצוי 
להחמיר כדעה השניה ולהמתין עד שיבדיל למחרת. ואכן, למעשה יש להחמיר 
כדעה השניה, אלא אם כן הוא אדם חלש אשר התענית עד למחרת קשה עליו. 
]שו"ע רצו, ג, משנ"ב טז, יז, יט ו־כא, ושעה"צ יט[

 הדף היומי בהלכה



מחזה זה של אדם הקונה בשמחה פרי יקר שמחירו עתיד לרדת 
בקרוב – רק כדי לברך עליו, נשגב מבינתו של הערבי. והוא שלף 

מרצפת אבן מקרקע החנות והראה לאברך כסף רב שמונח תחתיה...
הסיפור שהיתה רגילה לספר הרבנית קנייבסקי ע"ה 

הסיפור שהיתה רגילה לספר הרבנית קנייבסקי ע"ה הרבנית קנייבסקי ע"ה 
היתה רגילה לספר מעשה )מובא בספר 'הרבנית'( שאירע עם אברך מכולל 'עץ 
חיים' שהיה נכנס בקביעות לחנות פירות וירקות של ערבי אחד במחנה יהודה, 
ומבקש בכל פעם לדעת אם הגיע פרי חדש. הפרוטה לא היתה מצויה בכיסו, 
אך הוא היה מחבב את ברכת שהחיינו ומהדר לברך על כל פרי חדש שהגיע 

לשוק אף אם מחירו היה יקר מאוד.
באחד הימים אמר לו המוכר כי הגיע מנגו, אך מחירו רב. האברך כמנהגו 
לא הניד עפעף ובחדווה של מצוה הוציא את ארנקו ושילם את המחיר הנקוב 

כדי לזכות לברך עליו שהחיינו.

מחזה זה של אדם הקונה בשמחה מוצר יקר שמחירו עתיד לרדת בקרוב, רק 
כדי לברך עליו, נשגב מבינתו של הערבי. הוא שלף מרצפת אבן מקרקע החנות 
והראה לאברך כסף רב שמונח תחתיה. "הרואה אתה? כל הכסף הזה שמור עמי 
כאן", אמר לאברך בפליאה, "ואף על פי כן אינני קונה פירות במחירים כאלו. 

ואתה משלם סכום כזה רק בשביל ברכה?!".
ימים ספורים חלפו, והערבי מת בפתאומיות וחנותו עמדה למכירה. האברך 
מיהר לקנותה וזכה בכל הכסף המוחבא תחת המרצפות... ללמדך שחביבות 
הברכה שהיתה יקרה וחשובה בעיניו עמדה לו שיזכה לשכר כבר בעולם הזה.

 הסיפור היומי

נסע ר' שמר'ל גריינמן לירושלים וביקש מהגנרלים החבשיים לבוא 
לב"ב לחלוב את הפרות בשבת, והסכימו לבוא בשכר בקבוק בירה... 
היות שהמלך נותן להם שלושה בקבוקים ליום והם רוצים ארבעה 

מרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א מספר על המאמצים לשמירת חומת השבת בבני ברק של פעם
ת )שמות טז כט( בָּ י ה' נָתַן לָכֶם הַשַּׁ רְאוּ כִּ

שאלה מרתקת ומעשית ביותר עלתה על שולחנו של מרן הגר"ח קנייבסקי 
לאחרונה.

היה זה בעקבות שאלה של אברך מערי הפריפריה, ששלח לשאול את רבנו 
כדלהלן: "אני אברך עם משפחה ברוכת ילדים כ"י, וכעת אני עומד לפני נישואי 
בתי, וההוצאות גדולות מאוד, ואחד מקרובי משפחתי רוצה לשלוח לנו סכום 
הגון כדי לעזור לנו. השאלה: אותו קרוב אינו שומר תורה ומצוות כלל, והוא 
מתנהג כגוי לכל דבר ה' ירחם, אלא שיש לו אהבה גדולה אלינו ולכן רוצה לעזור. 
האם מותר לקחת כסף ממנו, או שלא. יצויין שאם נסרב אין בזה פגיעה וכה"ג". 
רבנו השיב על אתר במושכל ראשון, כי מסתבר לדמות דין זה להרמב"ם 
)פ"ח ממתנ"ע ה"ט( שאסור ליטול צדקה מגוי בפרהסיא ורק אם זה פיקוח 
נפש מותר, ואדם כזה הוא מתנהג כמו גוי ולכן יש לאסור לו לקחת. אחרי 
כמה רגעים הרהר רבנו שוב ואמר, כי מכיון שסוף סוף הוא יהודי, כדאי לקחת 
ממנו, כדי שהמצווה הזו תגרור אותו לקיים עוד מצוות, ואולי והלוואי על ידי 

זה יחזור למוטב.

ואגב שהזכיר רבנו קבלת עזרה מגוי, סיפר שזוכר מצעירותו, שכאשר תושבי 
בני ברק היתה עיקר פרנסתם מחליבת הפרות, היו סומכים עצמם להקל לחלוב 
בשבת עם קולות שונות, והחזו"א מאוד לא היה ניחא ליה בזה. ורצה החזו"א 

שיחלבו ע"י נכרי, אך לא רצו להשתמש עם השכנים הערביים. 
באותו זמן – המשיך רבנו לספר – היה בירושלים 'אבי סיניא' מלך חבש 
)אתיופיה( – שברח מפני האיטליינים שרדפוהו, והאנגלים ששלטו באותה 
תקופה בארץ ישראל תמכו בו, שהיה בן בריתם, ובא לירושלים עם עם שלוש 

עשרה ארגזי זהב וכמה גנרלים שלו. 
ונסע ר' שמר'ל גריינמן אליהם לירושלים וביקשם לבוא לבני ברק לחלוב את 
הפרות, והסכימו לבוא בשכר בקבוק בירה, כי אמרו שלא חסר להם כלום היות 
והם סמוכים על שולחן המלך, ורק היות שהמלך נותן להם שלושה בקבוקי 
בירה ליום והם רוצים ארבעה בקבוקים... בשכר זה באו כל שבת לירושלים 
וחלבו את הפרות וקיבלו בקבוק בירה, ובכך נשמרה חומת השבת בבני ברק.
)דרך שיח(

פניני הפרשה

התפוח בדרך כלל חביב יותר, אולם כרגע האגס הוא זה 
שקורץ... איזה סוג 'חביבות' נותן למאכל דין קדימה לברכה?

כפי שלמדנו, האוכל שני מאכלים שברכתם הראשונה שווה, ושניהם אינם 
משבעת המינים ושניהם שלמים, אך אחד מהם חביב עליו יותר מהאחֵר, צריך 

להקדימו לברכה. 
ונחלקו הראשונים בפירושהּ של 'חביבות' זו: יש אומרים שאם בדרך כלל אחד 
מהם חביב עליו יותר, יש להקדימו, אף אם בשעת אכילה זו המאכל האחֵר 

חביב עליו יותר ממנו. ויש אומרים שאם כעת הוא חפץ באחד המאכלים, הוא 
הקודם לברכה, אף אם בדרך כלל המאכל האחֵר חביב עליו יותר. 

ולהלכה – החביב בדרך כלל הוא הקודם לברכה, ויטעם ממנו תחילה, אחר 
כך יאכל את זה שחביב עליו בשעה זו, ולאחריו ישוב לאכול את הראשון. 

]שו"ע ריא, א-ב, משנ"ב י ו־יג, ושעה"צ ז[

עניינא דיומא – ט"ו בשבט



שמע החזו"א את תכניתו להקים מוסד ללימוד תורה עם לימוד 
מלאכה, והשיב בתקיפות: "לא, לא!". ניסה הלה להסביר שרק אברך 

שלמד חמש שנים יוכל להצטרף, ושוב הגיב החזו"א: "לא!"

הוי שקוד ללמוד תורה )אבות ב יד(
עסקן חרדי מארה"ב, שפעל רבות למען התורה וכלל ישראל, סייע בשעתו 
במסגרת עסקנותו לפוליטיקאי גוי שרץ פעמיים לנשיאות ארה"ב מטעם אחת 
המפלגות. באחד הימים שאל הפוליטיקאי את העסקן איזו טובה הוא יכול 
לעשות לו כהכרת טובה על כל מה שפעל למענו. ענה לו העסקן, כי ברצונו 
לבנות ישיבה בארץ ישראל, ומבקש הוא שיקשר אותו עם אחד העשירים 

התורמים לו, שיתרמו עבור בניית הישיבה.
קישר אותו הגוי לאחד מידידיו העשירים, יהודי רפורמי, וביקשו לעזור לראביי 
שלו. ואכן מיד נקבעה פגישה בין העשיר לעסקן. אך כבר בתחילת הפגישה 
הודיע הגביר: "ראביי, אני רוצה לעזור, אבל דבר אחד אני אומר מראש – אני 
שונא ישיבות ]עפ"ל[ ואל תבקש ממני תמיכה בשביל ישיבה". פני העסקן 
נפלו, אך מיד חשב על רעיון ואמר: "ברצוני לבנות בית מלאכה ללמד עניים 

אומנות, ולשם כך באתי אליך". 
"טוב, זה כבר סיפור אחר", אמר הגביר. "אז קדימה, תעשו תוכניות, ונתקדם 

הלאה".
שכר העסקן אדריכל, שהכין תוכנית למבנה. כשהוגשה התכנית לגביר, התבונן 
בה ושאל – "ומה הם החדרים האלו שם, בסוף התרשים?" השיב לו העסקן: "זה 
עבור בית מדרש. פה ושם בין שיעור לשיעור ילמדו גם קצת תורה"... התחיל 
הגביר לצעוק: "אינני רוצה ישיבה בשום אופן!". הרגיע אותו העסקן שילמדו רק 
בין גברא לגברא, אף שבדעתו היה בדיוק להיפך - שילמדו כל היום ורק מעט 
יעסקו במלאכה; ואמנם לאחר מאמצי שכנוע קיבל הגביר בדיעבד את הדברים.
אך אותו עסקן הבין שעבור צעד שכזה עליו לקבל הסכמה מהחזו"א. טסו 
אפוא הוא ועוזרו לארץ ישראל, הגיעו לביתו של החזו"א ופרשו בפניו את 

התכנית – הקמת מוסד שישלב בין לימוד תורה ללימוד מלאכה.
השיב החזו"א בתקיפות: "לא, לא!" 

ניסה העסקן שוב ואמר לחזו"א, שרק אברך שכבר למד חמש שנים בכולל 

יוכל להיכנס למוסד הזה וללמוד מלאכה, ושוב הגיב החזו"א: "לא!".
תהה העסקן לפשר ההתנגדות הנחרצת, והחזו"א הסביר לו ואמר: "לאחר 
החורבן של המלחמה השניה, אין תורה בעולם. העולם שמם, ואסור לוותר על 

כי הוא זה מהתורה".
חזר העסקן ושאל את החזו"א: "ומה אם נתיר רק לאברך שכבר ישב עשר 
שנים בכולל, ועכשיו מבקש ללמוד אומנות?". על כך השיב החזו"א שאינו יכול 

להטיל איסור על זה - "אבל אני לא שמח"...
כשיצאו, הרהר עוזרו של העסקן בינו לבין עצמו: 'מעניין לראות מה יצא 

בסופו של דבר מדבר שהחזו"א אינו שמח בו'... 
שבו השניים לארצות הברית, כאשר העסקן מתכוון להמשיך בפרויקט, לאחר 

קבלת ההסכמה שבדיעבד מהחזו"א. 
כעבור מספר ימים חשב העסקן לנכון שכבר הגיעה השעה לקנות מתנה לגביר 
הנדיב, ונפל ברעיונו לקנות לו ש"ס בבלי שונצינו מתורגם לאנגלית. כאשר הגיעו 
למשרדו של הגביר להגיש לו את המתנה, קידם אותם הלה בסבר פנים יפות 
ואמר להם שכבר הכין את הצ'ק עבורם כדי להתחיל בתוכנית – וכשראה את 
המתנה שהביאו עמם שמח מאד ואמר: "אכן, באמת רציתי לראות מה ילמדו 

חניכי המוסד בשעות הפנאי שבין שיעורי המלאכה..." 
הושיט הגביר את ידו לאריזה ושלף מתוכה כרך אחד - היתה זו מסכת בבא 
קמא. בזריזות פתח את הגמרא, והנה נפתח לפניו דף לח, ולנגד עיניו הוא 
רואה את דברי הגמרא: "שור של עכו"ם שנגח שור של ישראל חייב נזק שלם, 

שור של ישראל שנגח שור של עכו"ם, פטור"...
נתמלא הגביר חמה, ובקול זועם שאג: "את זה אתם רוצים ללמוד בעזרת 

הכסף שלי?! צאו מכאן מיד החוצה!!"...
כמובן, כל הרעיון נגוז בעשן, לקיים מה שנאמר "רצון יראיו יעשה"...

)ע"פ 'מעשה איש' ח"ג(

קנין חכמה – פרקי אבות

"ישמע בחשק דברי חכם כשדורש יר"ש ודברי אגדה"

עצות מחז"ל לכפרת עוונות בימי השובבי"ם – עצה ששית
"ישמע בחשק דברי חכם כשדורש יר"ש ודברי אגדה שמושכין לבו של אדם, 
כמו שאמרו ז"ל שבזה ימחלו עוונותיו. וחייבים אנחנו לשמוע קול מוכיח, דהכי 
קבלנו מפי המסורה, ג' 'ונשמע': 'נעשה ונשמע',  'ונשמע קולו בבאו אל הקדש' 
, 'ונשמע פתגם המלך', קבלנו נשמע ונעשה עד עולם כל אשר יצוונו. וגם קבלנו 
שבכל עת וזמן יבוא מאן דהוא מרבנן וידרוש תוכחות לרבים, שנשמע קולו 
בבואו אל הקודש, הוא בית הכנסת שנקרא מקדש מעט, למה, כי לא לדרוש 
הכבוד, כי למלך הוא מלכו של עולם. וזה אומרו: 'ונשמע פתגם המלך', על 

דרך שאמרו כל מקום שנאמר במגילת אסתר 'מלך' סתם, ולא אמר בהדיא 
'אחשורוש', הוא רומז למלכו של עולם, אע"פ שאין מקרא יוצא מידי פשוטו. 
ולזה אמר משה רבינו ברבים תוכחת 'האזינו השמים', הם העשירים הגבוהים, 
ו'תשמע הארץ', הם העניים השפלים בארץ, ולמה, כי לאלוקים הכבוד. זהו 

שאמר 'כי שם ה' אקרא הבו גדל לאלוקינו'".
]מדברי השל"ה הק' בשם ה'חרדים' שהיו רגילים בפיו של הגה"צ רבי שמואל אהרן 

לידר זצ"ל בימי השובבי"ם – ע"פ 'המבשר תורני' ויחי[

עניינא דיומא – ט"ו בשבט



שאל מרן הגראי"ל שטיינמן את האברך: "לחם יש לך? מרגרינה 
יש לך? תפוח אדמה יש לך?" – וכשהשיב בחיוב, אמר לו: "אם כן 

אתה עדיין יכול להמשיך ללמוד בישיבה"

מָיִם ... לְמַעַן אֲנַסֶּנּוּ הֲיֵלֵךְ בְּתוֹרָתִי אִם לֹא )שמות טז ד(. הִנְנִי מַמְטִיר לָכֶם לֶחֶם מִן הַשָּׁ
אברך מופלג באחת הישיבות הגדולות, הגיע למצב שבביתו כמעט ולא היה 
דבר להכניס לפי הילדים העוללים הקטנים. הוא נכנס למרן הגראי"ל שטיינמן 
זצ"ל ותינה לפניו שאין לו פרנסה, והוא לא יודע האם מוטלת עליו חובה לחפש 
כולל אחר כדי להביא טרף לביתו, אף שילמד שם בפחות שטייגען מאשר 

בישיבה שבה הוא נמצא.
שאל אותו רבנו: "האם אתה חי בדחקות?" והוא לא ידע מה להשיב. שאלו 
רבנו: "לחם יש לך? מרגרינה יש לך? תפוח אדמה יש לך?" וכשהשיב בחיוב, 
אמר לו רבנו: "אם כן אתה עדיין יכול להמשיך ללמוד בישיבה, וה' יהיה בעזרך".

אך יצא מן הבית, ואשתו מקבלת טלפון שקיבלה עבודה נאה לה ייחלה במשך 

תקופה ארוכה. וכעבור יומיים קיבל את המילגה מהישיבה לחודשים שעברו 
)כתבי תלמידים מפי אביו של בעל המעשה(.

ופעם פנה למרן זצ"ל עשיר שביקש ברכה שיוכל לעבוד פחות שעות וללמוד 
יותר, ותהיה לו אותה פרנסה. השיב לו מרן, שבדרך העולם יש חיוב השתדלות 
וצריך לעבוד כך וכך שעות ביום, אלא שלבני התורה המוסרים נפשם ללימוד 
התורה ומשליכים אחר גיוום כל תענוגים ומחמודות עוה"ז, הם הזוכים להיות 
מאוכלי המן בבחינת מועט המחזיק את המרובה. אבל מי שלא משליך נפשו 
מנגד, לא זוכה לכך, וצריך הוא לעשות את ההשתדלות הנהוגה )הגר"מ היזלר 

שליט"א בקובץ היכל שמואל עמ' קנ"ט(.
 )כאיל תערוג(

פניני הפרשה

ה'חפץ חיים' רדף אחריו כמה קילומטרים עד שהשיגו 
בתחנת הרכבת...

על המרדף של החפץ חיים  ליהודי מראדין שרצה להלשין על חברו-הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים
בהמשך ההקדמה לספרו כותב ה'חפץ חיים', כי כאשר התחקה אחר הסיבות 
שאיסור לשון הרע כל-כך נפרץ ונעשה הפקר, מצא כי הכל נובע מחוסר הידיעה 
בגדרי האיסור ופרטי הלכותיו. ההמון כלל אינם יודעים שאיסור לשון הרע הוא 
גם על סיפור אמת, ואילו את בעלי תורה היצר מטעה בכל מיני אופנים אחרים: 
או שמורה להם שדיבור זה אינו בגדר לשון הרע, או שמורה להם שעל איש 

כזה מותר לדבר משום שהוא חונף ובעל מחלוקת וכדו'. 
ואם גם בזה אין היצר מצליח, הוא מרמה אותם להיפך – שהכל אסור 
משום לשון הרע, ואי אפשר להינצל מהאיסור אם לא שיפרשו לגמרי מענייני 
העולם. מלבד זאת, כותב ה'חפץ חיים', אין אנשים יודעים על איסור קבלת 
לשון הרע, שאסור אפילו להאמין בלב בלבד ורק לחוש צריך. כתוצאה ממצב 
זה, ממשיך ה'חפץ חיים' להסביר, ממילא כבר התמוטט העניין בכל מכל, כי 
התרגלו לדבר ללא כל חשבון, ומרוב הרגל אין זה נחשב לעוון - עד כדי שכך, 
שמי שמעיר לחברו על דיבור אסור, חושב עליו חברו שהוא בא לעשותו צדיק 

וחסיד, ולא יקבל תוכחתו. 
ומהי הסיבה העיקרית לחוסר הידיעה? – משום שלא קובצו במקום אחד כל 
דיני לשון הרע ורכילות, כמו הלכות בנושאים אחרים שקובצו בטור ושולחן 
ערוך ופורשו באר היטב. זהו אפוא מה שהביא את ה'חפץ חיים' לחבר את ספרו, 

שאכן חולל כידוע מהפכה עצומה בנושא שמירת הלשון. 
בביאורים ומוספים של 'דרשו' מספקים לנו בעניין זה מעט פרטים נוספים 
'מאחורי הקלעים'... מרן הגראי"ל שטיינמן סיפר בשם תלמיד ראדין הגרא"ט 
שפירא, שהיה יהודי בראדין שרצה להלשין על חברו שהוא מתחמק מהצבא. 
אותו יהודי יצא מראדין לכיוון וילנא כדי להלשין, וכששמע זאת ה'חפץ חיים' 
רדף אחריו כמה קילומטרים עד שהשיגו בתחנת הרכבת, והתחנן בפניו ודיבר 
על לבו שיחזור בו. אולם האיש סירב בתוקף, וכשראה ה'חפץ חיים' שלא יוכל 
לשכנעו עזבו לנפשו ]לבסוף נרגע היהודי, ודברי הח"ח נכנסו ללבו ולא נסע 
להלשין[. והוסיף, שמעשה זה המחיש ל'חפץ חיים' עד כמה אנשים כלל אינם 

יודעים את חומר העוון, וזה היה אחד הדברים שזרזוהו לחבר את ספרו.
עוד מובא שם מה שסיפר הגר"ז איידלמן, כי שמע מה'חפץ חיים' מתי עלה 
בדעתו לחבר ספר על שמירת הלשון, שפעם שמע בני אדם מדברים לשון הרע, 
וברח ונמלט מהמקום עד שנפל מרוב עייפות, ואז, כשהוא שוכב באפיסת כוחות 
עלתה במחשבתו לכתוב ספר זה. גם בנו של ה'חפץ חיים' כותב, שאמנם לא 
שמע מאביו את הסיבה, אבל בהכירו את רוחו הגדולה והטהורה יודע הוא כי 
דברים אשר קרו בארץ, ולפעמים אף מקרים פרטיים ומקומיים ומעשים אשר 

לא ייעשו בין אדם לחבירו - הם שעוררוהו לכך.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 



ר' נחום התעורר משנתו. הוא הכיר היטב את הרב נשוא הפנים 
עליו הצביע אביו בחלום, דמות ידועה בכל העולם החסידי – הלא 

הוא הגאון החסיד רבי אליעזר דוד פרידמן שליט"א
החלום המדהים של רבי נחום שיינין שליט"א שפתר את תעלומת הברכה המיוחדת של הסבא מסלבודקה

תְּבִאֵמוֹ וְתִטָּעֵמוֹ בְּהַר נַחֲלָתְךָ )שמות טו, יז(
רבי מנדל שיינין זצ"ל, היה מגדולי השקדנים בישיבה ומטובי תלמידיו של 
"הסבא מסלבודקה", הגאון הצדיק רבי נתן צבי פינקל זצוק"ל. לימים כיהן 
הרב שיינין כרב ביהמ"ד "חניכי הישיבות" בבני ברק עד לפטירתו בשנת תשל"ו.
היה זה בעת לימודיו בישיבה שבעיר חברון. יום אחד ישב התלמיד ר' מנדל 
בסמיכות ל"סבא", בעת שזה בירך ברכה אחרונה, "ברכת מעין שלוש". ה"סבא" 
ישב ובירך במתינות כמונה מעות את מילות הברכה, והבחור מנדל עשה אוזנו 

כאפרכסת ועקב אחר הברכה הנאמרת בכוונה עמוקה.
כל מילה שיצאה מפי הסבא היתה ספוגה ומלאה ביראת שמים, ותודה עמוקה 
ממעמקי הלב לבורא שנתן לנו מיפי פרות הארץ לשבוע ממנה. בעוד הסבא 
אומר את המילים המוכרות כל כך "ועל תנובת השדה ועל ארץ חמדה טובה 
ורחבה…" שמע התלמיד שהוא מוסיף נוסח לא מוכר: "ועל ברית ותורה שנתת לנו".
התלמיד הביט ברבו הגדול בפליאה. זו אינה הפעם הראשונה שהוא שומע 
את הסבא מברך את ברכת "על המחיה", פעמים רבות שמע אותו, עוד בישיבה 
בסלבודקה שבליטא מברך את הברכה. למיטב זכרונו תמיד אמר את הנוסח 

המקובל.
אמון על הכלל של 'לא הביישן למד' ו'תורה היא וללמוד אני צריך', החליט 
לגשת ולשאול, הרי חייב להיות הסבר לכך. מי שהכיר את הסבא ידע שהליכותיו 

מדוקדקות בתכלית הדיוק, אומר ועושה. ניגש אל ה"אלטער" והתבונן בו.
ה"אלטער" הביט בו מבעד למשקפיו העגולות ושאל: "וואס ווילט איהר? 

אתם רוצים משהו?"
"כן", עונה מנדל, "שמעתי את הברכה שהרב בירך בתוספת המילים 'ועל ברית 
ותורה', ורציתי להבין מדוע הוסיף ראש הישיבה מילים אלו בנוסח הברכה, מה 

המקור לכך?"
"ראיתי את הגירסה הזו במחזור ויטרי", השיב לו הסבא בחביבות, "און איהר 

קענט זיך אויך פיהרן אזוי" )וגם אתה יכול לנהוג כך(.
תלמיד השומע מילים כאלו מפי רבו – אינו יכול לשנות מהם זיז כלשהו. 
זאת הוראה מפורשת מפי הסבא! מאותו יום ואילך קיבל על עצמו להוסיף 
"ברית ותורה" בנוסח ברכה אחרונה. כל חייו נהג ר' מנדל בהנהגה זו, ולא עוד 
אלא אף לימד את בניו, כולם גאונים מובהקים בתורה, על גרסה זו, בהוראה 

ברורה שיצאה מפי רבו, הסבא הצדיק מסלבודקה.
במרוצת השנים עבר ר' מנדל להתגורר בבני ברק, שם פתח את בית המדרש 

'חניכי הישיבות'.

לאחר פטירתו של ר' מנדל בשנת תשל"ו, החל בנו הגאון רבי נחום שיינין 
שליט"א, אב"ד תל אביב, ללמוד משניות לע"נ אביו בכל ליל שבת בביהמ"ד 

'חניכי הישיבות' בו כיהן אביו.
שבת אחת הגיעו למשנה במסכת ברכות )ג, ג(, בנידון חיוב נשים בברכת 
המזון, האם חיובן הוא מדאוריתא או מדרבנן, והעמיקו בדברי רבי עקיבא איגר 
המדבר על העניין "שאינן לא בברית ולא בתורה". כיון שהזכיר את המילים 
"ברית ותורה", סיפר ללומדי בית המדרש, אגב אורחא, על מנהג אביו להזכיר 
"ברית ותורה" בברכה אחרונה של ברכת 'מעין שלוש', כפי ששמע מן הסבא 

מסלבודקה, שנהג כך על פי מחזור ויטרי.
הוא סיפר את המעשה ששמע מאביו לפי תומו, ולא תיאר לעצמו אלו ניצים 

יתעופפו בעקבות סיפור זה.
***

במוצאי שבת לאחר תפילת ערבית ניגשו אל ר' נחום כמה מחשובי המתפללים, 
תלמידי חכמים מופלגים מצד עצמם, ומחזור ויטרי בידם. "ילמדנו רבינו" פתח 
אחד מהם, "היכן מובאת במחזור ויטרי גירסה זו?" חיפשנו רבות בהלכות 
סעודה וברכות הנהנין, ולא מצאנו את הגירסה של ברכה אחרונה עם המילים 

"ברית ותורה".
ר' נחום נבוך: "שמעתי זאת מאבי לא פעם אחת, אבל אודה על האמת שלא 
בדקתי במחזור ויטרי מבפנים, אתם מכירים את הכלל "אין בודקין מן המזבח 
ולמעלה"… אם הסבא מסלבודקה אמר לאבי שראה את הגירסה הזו במחזור 
ויטרי, אין לי ספק שכך היה. הסבא לא אמר דברים מליבו. גירסה זו מלווה 
אותי מאז ינקותי ומעולם לא פקפקתי בדבר. אלא מאי, נעלם הדבר? עלינו 

לברר מקחו של צדיק, ולהצדיק את גרסתו של הסבא מסלבודקה".
עמדו הוא והלומדים בבית מדרשו ועיינו עמו שוב במחזור ויטרי, בכמה 

מקומות הקשורים לעניין, אך לא מצאו בשום מקום היכן מוזכרת גירסה זו.
ר' נחום שב לביתו כשהוא תוהה ומשתומם. איך באמת קורה דבר כזה? הרי 
הסבא מסלבודקה אמר שראה גירסה זו במחזור ויטרי. אם הוא זצ"ל אמר כך, אין 
ספק שהדבר כתוב שם. אם כך, מדוע היא נעלמת מעינינו ואין מוצאים אותה?

כמה ימים התהלך ר' נחום וראשו בל עמו, על שאינו יודע להסביר את פשר 
המעשה המלווה אותו מאז ילדותו. הוא חיפש שוב ושוב במחזור ויטרי, אך 
חיפושיו היו לשווא. הוא לא מצא כלום. לאחר שעבר על הספר בכל מקום 
רלוונטי ולא מצא דבר, נואש ממציאת הגירסה. עוגמת נפש מילאה את ליבו 
מהעניין, וחלישות הדעת על כבוד הסבא מסלבודקה, שנראה כאילו טעה, 

פרשת השבוע

"רוחי הציקתני באשר ראיתי ביזוי תורתינו הקדושה, שנשתוו 
בעיני נערי ישראל תורת אלקים חיים עם סיפורי דברי הימים ..."

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
"שמעו נא אחינו, שלומי אמוני ישראל, אהובי עליון, שומרי משמרתו ודבוקים 

בתורתו ובמצוותיו ובחוקיו, בכל נפש ומאוד.
אם כי אין דרכי מעולם להתייצב על שער מרומי קרת, אבל רוחי הציקתני 
באשר ראיתי ביזוי תורתינו הקדושה, שנשתוו בעיני נערי ישראל תורת אלקים 

חיים עם סיפורי דברי הימים.
וכל זה הגיע מפני השיטות החדשות שהרגילו ללמד את הנער תחת תורת 
אלקים, או צמודים יחד פסוקי חומש עם דברי הבלים, ואין הילד יודע להבחין 
כלל בין דברי השי"ת לדברי הבאי, כי הכל שווה אצלו למטרה אחת – ללמוד 
שפה העברית; ועל ידי זה ישתכחו חס ושלום תורת אלקים, עיזוזו ונפלאותיו, 

וחוקיו ומצותיו, מישראל. 
אמרתי, אין אנו רשאים לחשות עוד! ואם כי ידעתי כי לא ארכוש לי כבוד 
מכמה אנשים עבור זה, אבל אשרי האיש שמתבזה כבודו מפני כבוד המקום, 

ואוי לאיש שמוותר כבוד המקום בשביל כבודו.
וכבר צווחו על זה ככרוכיא כל גדולי ישראל בקונטרס 'דרכה של תורה'. 
ובאתי גם אנכי, כ'יהודה ועוד לקרא', לעורר את מכירי שישמרו את עצמם 
מלהלכד בפח המסוכן הזה. ואקוה כי יתעוררו רבים משלומי אמוני ישראל 

להסיר המכשול הגדול הזה מישראל, וזכות הרבים יהיה תלוי בהם".
]מאמר דרך התורה, נד' בסוף חומת הדת[

המוסר היומי
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חלילה, בדבר משנה.
***

באחד מלילות אותו שבוע, רואה ר' נחום בחלום את אביו המנוח, הגאון 
הצדיק ר' מנדל, בבהירות רבה, כפי שהיה נראה בחיי חיותו. ר' נחום התרגש 
ונפעם בחלום. זה זמן רב לא ראה את אביו בחלום, ואף אם ראה היה זה חלום 

מעורפל ומטושטש. כעת חש את אביו כאילו הוא חי ועומד לידו.
ניגש אל אביו והחל משוחח עמו כאילו חזר אביו לחיים.

לא עוברים אלא שניים ושלושה משפטים ור' נחום נזכר בדבר המטרידו. 
הוא פנה לאביו ושאל אותו בנושא המעיק כל כך על ליבו, גירסת "ברכת מעין 

שלוש" שנמצאת, או לא נמצאת במחזור ויטרי.
"סיפרתי בשמך, אבא, על מנהגו של הסבא מסלבודקה להזכיר 'ברית ותורה' 
בברכה אחרונה, כפי שאמר לך שראה במחזור ויטרי, והנה כמה תלמידי חכמים 
באו והעירו שאין במחזור בנוסח הברכה, שמץ שינוי מהגירסה המקובלת בידינו", 

התאונן הבן בחלום לפני אביו.
ר' מנדל הצביע על דמות שעמדה קרוב אליו.

"רואה אתה יהודי נכבד זה?"
"אכן" אמר ר' נחום למראה אדם בעל הדרת פנים מכובדת.

"אם כך, שאל אותו, הוא יודע".
ובמילים אלו נעלם.

ר' נחום מתעורר משנתו כשהוא חדור בתחושה עמוקה שהיה זה חלום אמת. 
החלום היה כה חי עד שחש באמיתתו.

הכלל של "דברי חלומות לא מעלין ולא מורידין" ו"אין חלום בלא דברים 
בטלים", היה ידוע לו משכבר הימים, אך כעת חש שהחלום הינו אמת ואינו 
פרי דמיונו, או שראה דברים מהרהורי ליבו. הוא זכר את כל המדובר לפרטי 

פרטים, כאילו התרחשו הדברים במציאות.
והעיקר, הוא הכיר היטב את הרב נשוא הפנים שעמד ליד אביו, וזיהה אותו 

בוודאות, דמות חשובה מאד בבני ברק, הידועה בכל רחבי העולם החסידי, הלא 
הוא הגאון החסיד רבי אליעזר דוד פרידמן שליט"א שהתגורר לא הרחק מביתו…

ר' נחום הכיר את הגרא"ד פרידמן היטב, הוא החליט להכות על הברזל 
בעודו חם, יצר עמו קשר עוד באותו יום וקבע עימו פגישה. בהגיעו אליו, 
סיפר להגה"ח רבי אליעזר דוד את המעשה, כשהוא מתאר את הנהגת אביו 
כפי ששמע מהסבא מסלבודקה, המשיך וסיפר על שיעורו בליל שבת, שאלת 

האברכים, והחלום שחלם אמש.
הגרא"ד התפעל מאד מהחלום. "אין ספק, זהו חלום אמת! דבר פלא אומר 
לך, גם אני לא ידעתי עד לפני זמן קצר על נוסח זה המופיע במחזור ויטרי, 
ואם היית בא לשאול אותי עד לא מכבר, לא הייתי יודע מה לענות לך, אלא 
שממש בתקופה האחרונה עיינתי בספר "ליקוטי מהרי"ח" של הגה"צ רבי ישראל 
חיים פרידמן זצ"ל אב"ד ראחוב, ובהלכות 'ברכות הנהנין' הוא מביא גירסה זו 

בשם מחזור ויטרי )חלק ב' סימן נ"ט( בהלכות ליל הסדר.
ר' נחום נפעם. הלכות ליל הסדר? דבר כזה כלל לא עלה בדעתו. הוא מיהר 
לעיין במחזור ויטרי, ואכן מצא כי בהלכות ליל הסדר מובא נוסח ברכת 'מעין 

שלוש' על ארבע כוסות ששותים בליל הסדר, וכותב כך:
… לאכול מפריה ולשבוע מטובה ולהודות לך עליה ועל ברית ותורה שנתת 

לנו. רחם ה' אלוקינו על ישראל עמך וכו'.
ולבסוף כותב שם: "ברית ותורה צריך להזכיר בה בברכת הארץ" )ואגב, גם 
בספר "בירור הלכה" להג"ר ר' יחיאל אברהם זילבר זצ"ל בן הגאון ר' בנימין 
זילבר זצ"ל, מובא כי כך נהג הסבא מסלבודקה כפי שהעיד תלמידו רבי מנדל 

שיינין זצ"ל(.
)יישר כח לסופר הרה"ח יאיר וינשטוק הי"ו, ששיתף אותנו בסיפור נפלא 

זה מאוצר גנזיו(.
)מתוך 'תבונות' מקץ ע"ז(

 dirshu@dirshu.co.il :דרשו | רח' הקבלן 45 ירושלים | 02-5609000 | לשאלות ופניות בכל נושא

המשך מעמוד קודם


